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S C R I P T A

Numéro Scripta :  7289

Autre(s) référence(s) :  Round 946

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Cherbourg, Notre-Dame du Vœu (abbaye, abbé)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181, juillet-1182, mars]

Lieu d'émission : Northampton

Action juridique : confirmation

Langue du texte :  latin

Analyse
Confirmation d’un accord conclu entre Richard du Pec et les chanoines du Vœu, de Cherbourg, au sujet de la terre
d’« Arravilla  ».

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Berger  Élie, Delisle  Léopold, Recueil des actes de Henri II, roi d’Angleterre et duc de Normandie concernant
les provinces françaises et les affaires de France, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à
l’histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DCX, t. 2, p. 217-218.

Indications

Round  John-Horace, Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and
Ireland, 918-1206, Londres, Her Majesty’s Stationary Office, 1899, n° 946.

Dissertation critique
« Fin de juillet 1181-mars 1182 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, Recueil des actes de Henri
II, t. 2, p. 217. Geoffroi fils du roi, élu évêque de Lincoln mais jamais sacré, a résigné ses droits à l’épiscopat en
1181 ou 1182 pour devenir chancelier du roi. Il ne porte ici ni son titre d’évêque élu ni celui de chancelier ; l’acte a
donc dû être rédigé au moment où il avait renoncé à l’épiscopat. Henri II a résidé en Angleterre de la fin de juillet
1181 au commencement de mars 1182.

Texte établi d’après a

H., Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopo
Rothomagensi, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus, ministris et omnibus fidelibus
suis Normannie, salutem.
Sciatis quod peticione Ricardi de Pecco et uxoris sue Matihildis concessi et presenti carta mea confirmavi
convencionem factam inter eos et canonicos Sancte Marie de Voto apud Cesarisburgum de terra de Arravilla,
quam dederunt eisdem canonicis et concesserunt in perpetuam elemosinam de ipsis tenendam pro V. marcis argenti
annuatim reddendis, sicut carta ejusdem Ricardi et prenominate uxoris sue testatur. Quare volo et firmiter precipio
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quod eadem convencio, sicut inter eos facta est et cartis eorum utrobique confirmata, stabilis et firma permaneat
et inconcusse teneatur.
Testibus : Gaufrido filio meo, Hugone de Laci, Hugone de Creissi, Willelmo de Lanval[leio], Thoma Basset,
Roberto filio Bern., Ger[ardo] de Canvilla.
Apud Norhantonam.


